

BELSAM PROJESİ

Projenin amacı ve hedefleri: Denizli Buldan ilçesinde yok olmaya yüz tutmuş el dokumacılığını yeniden canlandırmak amacıyla 2000 yılında **Buldan El Sanatları Merkezi (BELSAM)** kurulmuştur. Bu merkez sayesinde sadece 7 kişinin bildiği buldan el dokumacılığı sanatının diğer nesillere aktarılması ve yaygınlaştırılması hedeflenmiştir.

Projenin sonuçları:

Derneğimizin tarafından taslak bir program oluşturularak Ekim 1998'de Buldan Kaymakamlığı'na bir dilekçe ile Merkez açma isteği bildirilmiştir. Derneğimizin girişimi ile başlatılan **BELSAM PROJESİ**; Denizli Soroptimist Kulübü- Denizli Valiliği- Buldan Kaymakamlığı- Buldan Halk Eğitim Merkezi ortaklığında programlanmıştır. Yerel ve ulusal yazılı ve görsel basında Belsam'ın tanıtımı, merkezin tefrişi ve tezgahların alınmasına birçok kişi ve kuruluşlar ile görüşerek yaklaşık 20.000 USD değerinde emek, tasarım, malzeme ve işçilik desteği sağlanmıştır. Bu merkez sayesinde ilçede bilen sadece 13 kişinin kaldığı Buldan el dokumacılığı sanatının diğer nesillere aktarılması ve yaygınlaştırılması sağlanmıştır. Başlangıçta 2 el tezgahıyla kurulan bu merkezde 200 el tezgahına ulaşılarak bu tezgahlarda birçok kişinin çalışması ve Buldan tekstil ürünlerinin dünya çapında markalaşması ve ciddi miktarlarda ihracat geliri elde edilmesi sağlanmıştır. Kulübümüz bu projede lider kuruluş olarak yer almış olup, yerel ve ulusal yazılı ve görsel basında tanıtımı, merkezin tefrişi desteği ile tezgahların alınmasına birçok kişi kuruluşlar ile görüşerek maddi destek sağlamıştır. Merkezinin adının duyurulması amacıyla kulübümüzün organizasyonunda modist Zuhale YORGANCIOĞLU davet edilerek oluşturulan moda tasarımları görkemli bir defile ile ulusal çapta tanıtılmıştır. Ayrıca "Buldan El Dokumaları ve Kültür Festivali"nin düzenlenmesine öncülük yapılmıştır.

Şu anda Merkez Buldan Halk Eğitim Merkezine bağlı olarak çalışmaktadır. Merkez başarılarını katlayarak yürütmektedir. Kaybolmakta olan el sanatları korunduğu gibi, bu merkez Buldan ilçesinde önemli bir istihdam ve gelir kaynağı da oluşturmakta, döviz gelirleri açısından ulusal boyutta da katkı sağlamaktadır. Merkezde üretilen ürünlerin tanıtımı ve satışı faaliyetlerine kulübümüzün desteği merkezin açıldığı dönemden beri sürdürülmektedir.